venditores asserunt se habere in supradictis partibus dictorum nemo-

rum venditis, cum pertinentes et appendiciis eorumdem, precio cen-

tum solidorum Cluniacensium , quos dicti venditores confitentur coram

nobis se récépissé et habuisse integraliter a predictis religiosis abbate

et conventu in pecunia numerata. Promittentes dicti venditores qui-

libet in solidum pro se et suis per juramenta sua coram nobis, etc. 2
.

[Ms. Viles. — 2
Ut supra, n° 51 91).]
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Supradictam siquidem venditionem Ysabella, mater dictorum libero-

rum, laudavit et per juramentum de non veniendo contra coram nobis

corporaliter prestitum acceptavit, et quicquid juris vel actionis habet

vel haberepotesft] et débet inpredictis rébus venditis rationeypothece,

dotis vel dotalicii, vel quacunque aliarationeeisdem religiosis et eorum
successoribus imperpetmim donat, quittât, guerpit penitus et remittit.

Renunciant insuper coram nobis in hoc facto venditores predicti et

Y'sabeila, ex certa scientia, per juramentum , non numerate et non ha-

bite pecunie, minoris precii et çtatis, doli, et in factum exceptionibus

,

dotis et ypothece privilegio
,
omnique in favore mulierum et rerum do-

talium et minorum introducto, beneficio restitutionis in integrum, fori

privilegio, et omni auxilio et beneficio totius juris canonici, consue-

tudinarifi] et civillis per quod dicta venditio possit impediri vel etiam

annullari. In cujus rei testimonium, ad preces et instanciam dictorum

venditorum et Ysabelle
,
sigillum nostrum presentibus duximus appo-

nendum. Datum anno Domini m°cc° septuagesimo quarto, mense no-

vembris.

5204.

LITIERE QUIBUS MONACHI DE CARITATE RECOGNOSCUNT SUBJECTIONEM SUAM ERGA ABBATEM

CLUNIACENSEM QUI EIS SIMONEM DE HERMENTERIIS IN PRIOREM DAT.

(Bibi. nat. lai. nouv. acq. 2274, n° 27, orig. et n° 7*, vidimus de mai 1295 1

.)

Universis présentes litteras inspecturis, fratres Yvo, Sancti Martini

de GampisParisiensis, Petrus, Sancti Pancracii Lewensis, Petrus, Sancti

Arnulphi de Crispeio, Odo, de Choisiaco prioratuum priores
;
Johannes,

supprior, Nicholaus, sacrista, Hugo, camerarius, etPhilippus, cantor

dicti prioratus Sancti Martini, salutem in Domino. Noveritis quod anno

Domini millesimo ducentesimo septuagesimo quarto, die mercurii ante

dominicam in Ramis palmarum, videlicet m0 non. aprilis, Parisius, in

predicto prioratu Sancti Martini, in aula magna infirmarie, reverendus

1 On peut voir dans le Cartulaire de la pour certifier l'élection du prieur Simon
Chanté, par R. de Lespinasse, un autre d'Armentières

,
qu'il nomme simplement

acte du mêmejour émané de divers prieurs priorem de Conciaco, p. r?6?<-26/i.

1WP1ITVEKIE NATIONALE.
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in Christo pater donnus Yvo, Dei gratia abbas noster Cluniacensis,

nobis prenominatis cum aliis multis religiosis et secularibus vocatis

presentibus, ac nuntiis religiosorum virorum supprioris et conventusde

Garitate super Ligerim, scilicet Roberto, de Montigniaco, Thoma, de

Gonada prioribus; Roberto, succelerario , et Petro, infirmario Carita-

tensi
,
qui ex parte ipsorum supprioris et conventus

,
pro habendo priore

,

ad ipsum donnum abbatem vénérant, specialiter vocatis, et in ipsius

donni abbatis presentia constitutis, idem donnus abbas, dando eis prio-

rem, verbis usus est que secuntur : « Venerabilibus etkarissimis fratri-

bus nostris. . . suppriori et conventui domus de Caritate, ad presens priore

vacante, quam menbrum nobile ecclesie Cluniacensis inter cetera

ipsius ecclesie menbra affectu sincère dilectionis amplectimur
,

cle-

siderantes personam dare ydoneam in priorem, que tam in spiritualibus

quam temporalibus dicte domus de Caritate personis et loco salubriter

atque utiliter tanquam prior preesse valeat et prodesse ,
communicato

quorumdam seniorum tam Cluniacensium quam Caritatensium consdio

,

singulariter in secreto ac intra nos deliberatione habita diligenti, dictis

suppriori et conventui vobisque suis nunciis damus in priorem de Ca-

ritate venerabilem et karissimum fratrem nostrum, Symonem de Her-

menteriis, camerarium Cluniacensem et priorem Coinssiacensem. » Quo

audito, prenominati nuncii et nonnulli priores domui de Caritate sub-

diti, présentes ad pedem dicti donni abbatis venerunt, sibi grates dévote

ethumiliter referentes. In quorum memoriam et testimonium, nos pre-

dicti. . . Sancti Martini de Campis , . . . Sancti Arnulphi , ... de Choisiaco

priores, supprior, sacrista, camerarius et cantor Sancti Martini, sigilla

nostra, nosque prior Sancti Pancracii, quia propter novitatem insti-

tutionis nostre in dicto prioratu Sancti Pancracii Lewensis sigillum no-

mine prioris Lewensis nundum habemus, sigillum quo nomine prioris

Silviniacensis, dum administrationem prioratus Silviniacensis gessimus,

utebamur, presentibus litteris duximus apponenda. Datum Parisius,

anno et die predictis. (
Traces de huit sceaux.

)

(Au dos :) Littera electioms prioratus de Caritate.
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5205.

CHARTA QUA REGNAUDUS DE VILERS OBLIGAVIT ABBATI CLUNIACENSI QUIDQUID HABEBAT

IN VILLA CURTIS

(E. 368 , cccxlv

Nos magister Bartholomeus de Bosco, archidiaconus Bryssie in ec-

clesia Cabilonensi, et Aymo, curatus de Tervi, et nosAlardus, curatus

de Curtis, notum facimus universis présentes litteras inspecturis, quod

Regnaudus de Vilers, domicellus, et Guilleta 2
, soror ejus, uxor Hugonis

deVile[r]s, ac Margareta, similiter soror dicti Regnaudi, uxor Symoni[s]

de Buferes 3
, in nostra propter hoc presentia constituti, confitentur et

recognoscunt in judicio coram nobis se de mandato predictorum ma-

ritorum suorum et pro negociis suis utiliter expediendis mutuo re[ce]-

pisse et habuisse a venerabilibus et religiosis domino abbate et con-

ventu Cluniacensi centum solidos Viennensium in pecunia numerata,

pro quibus centum solidis dicti debitores necnon et mariti premissi

titulo pignoris obligant et tradunt vel quasi eisdem abbati et conventuî

partem suam omnium fructuum, decimarum et primiciarum quas te-

nent, babent et possident vel quasi, per se vel per alium, in villa et

parrochia de Curtis, tam in terris, vineis, primitiis, quam in rébus aliis

quibuscunque
, quoquo nomine censeantur, cum rébus pertinentibus

ad decimationem predictam; que omnia supradicta ipsi debitores te-

nent in feodo et casamento a predictis abbate et conventu Cluniacensi

nomine ecclesie Cluniacensis
,
prout ipsi debitores in juditio asserunt

coram nobis. Promittentes predicti debitores et mariti premissi pro se

et suis per stipulationem et juramenta sua coram nobis super sancta

1 Nous croyons utile d'indiquer ici une

pièce dont nous trouvons la mention sui-

vante dans le ms. de la Bibl. nat. coté

Bourgogne, tome 86, cahier 5 in fine :

« 1275. i3 mai. Reconnaissance de l'abbé

Yves de la somme de 200 francs donnée

au couvent par le prieur de Bourbon , pour

fournir des chaperons fourrés aux religieux

de l'abbaye, dont le dit abbé crée une

rente de 10 livres sur les biens qu'il ve-

nait d'acquérir à Aine. »

2
[Lisez Guillermeta.]

3 [Le n° 5203 le nomme Syrtionetus

dictas Prestres.]

81.

1 275 , mai.
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Dei euvangelia corporaliter prestita se contra dictam obligationem con-

traditionem 1 per se vel per alios non venire nec contravenire volenti-

bus consentire, quousque predictis domino abbati et conventui de

dictis centum soludis plene fuerit satisfactum. Promittunt etiam omnes

supradicti sub prestitis juramentis eosdem abbatem et conventum su-

per dictis rébus obligatis contra quoslibet calumpniatores deffendere

suis propriis sumptibus et expensis , si quis ipsos super eisdem rébus

obligatis in parte vel in toto impeteret,in causam traheret, seu moles-

taret. Et pro biis omnibus supradictîs lirmiter attendendis et obse[r]-

vandis dicti debitores obligant coram nobis eidem domino abbati et

conventui omnia bona sua mobilia et immobilia, specialiter et expresse.

Renunciantes sub prestitis juramentis coram nobis in hoc facto omnes

predicti exceptioni, etc. (usqae ad :) vel prodesse 2
. ïn cujus rei testimo-

nium, ad preces et instantiam supradictorum omnium debitorum et

maritorum, sigilla nostra presentibus duximus apponenda 3
. Datum

anno Domini m°cc° septuagesimo quinto, mense maii.

5206.

• CHARTA QUA HUGUETA AC JOHANNES DE CAROLOCO, MAIUTUS EJUS, RECOGNOVERUNT

SE INTRASSE IN HOMAGIUM ABBATIS CLUNIACENSIS PRO DECIMA PARROCHIATUS DE GUICHA.

(E. 388, ccclxv.)

i2 7 5, mai. Universis présentes litteras inspectais, magister Bartholomeus, ar-

cbipresbiter de Kadrella, et officialis magni archidiaconatus in ecclesia

Eduensi, salutem in Domino. Noverit universitas vestra
,
quod nobilis

mulier domina Hugueta, uxor domini Johannis de Caro Loco, militis,

ac idem Johannes in nostra propter hoc presentia constituti, recognos-

cunt coram nobis se intrasse in homagium venerabilis et religiosi

viri Yvonis, Cluniacensis abbatis, et accepisse ab eo in feodum et

per ipsum ac ipsius successoribus in futurum quicquid [habent] vel

habere possunt in futurum in décima parrochiatus de Guiche , Eduensis

dyocesis. Promiserunt siquidem conjuges antedicti, etc. 4
.

1 [Mot à supprimer. — 2
Ul supra, n° 5163. — 3 Ms. apponendam. — 4 Ut supra,

n° 5157.]
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Renunciaverunt etiam in hac parte supradicti conjuges per presti-

tum coram nobis corporaiiter sacramentum doli et in factum exceptio-

nibus, senatusconsultiVeleiani auxilio,privilegio dotis, beneficio restitu-

tionisin integrum, ac omni alii juri[s] canonici , consuetudinarii etcivilis

beneficio seu auxilio sibi competentibus vel deinceps competituris et om-

nibus aliis exceptionibus seu ab alico sapiente possent exprimi, quibus

expressis babitis renunciaverunt specialiter et expresse. In cujus rei testi-

monium, ad preces et instanciam conjugumpredictorum, nos supradictus

archipresbiter et officialis dicto abbati Gluniacensi présentes litteras tra-

didimus sigillorum arcbipresbiteratus et ofFicialatus predictorum muni-

mine roboratas. Datum anno Domini m0 ce0 septuagesimo quinto,

mense maii.

5207.

COMPROMISSUM INTER MONACIIOS THIERNENSES PRO ELECTIONE ABBATIS.

(Or. au Brit. Mus. Addit. Charters, n° 167 4.)

Sanctus spiritus adsit nobis. In nomine Patris et Filii et Spiritus 1275, 21 juin

sancti. Amen. Anno ejusdem millesimo ducentesimo septuagesimo

quinto, die veneris ante festumbeati Johannis Baptiste, nos frater Petrus ,

tenens locum prions monasterii Tyhernensis, ordinis Gluniacensis, to-

tusque ejusdem loci conventus devotus, notumfacimus universis quod

dicta die, etc. 1
. Et si ultra eligerent, seu etiam postularent, noiumus

quod habeat electio seu postulatio firmitatem. Datum et actum anno

et die quo supra. In cujus rei testimonium, sigillum conventus nostri

huic carte apponendum duximus in testimonio veritatis.Datum ut supra.

5208.

ELECTIO HUGONIS DE RUPPE, IN ABBATEM THIERNENSEM, PER COMPROMISSUM

INTER MONACHOS EJUSDEM MONASTERII FACTUM.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2265, n° 33.)

Sancti spiritus adsit nobis gratia. In nomine sancte et individue Tri- 1275, 21 juin

nitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen. Nos fratres Geraudus

1

[Voir l'acte suivant.]
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et Petrus
,
priores de Ecclesiola et de Laudoso, potestate et auctoritate

nobis comissa et data a conventu nostro monasterii Thiernensis pre-

dicti et nostra, inspecta et considerata utilitate monasterii predicti,

Deum habentes pre oculis, eligimus m abbatem et pastorem prelibati

nostri Tyhernensis monasterii discretum virum et religiosum , fratrem

Hugonem de Ruppe, camerarium nostrum. Datum anno Domini mil-

lesimo ducentesimo septuagesimo quinto , die veneris ante festum beati

Jobannis Baptiste. In eujus rei testimonium presentibus litteris sigilla

nostra duximus apponenda. Datum ut supra. [Traces des sceaux.)

5209.

BULLA GREGORII PAP/E X, QUA CONFIRMAT COMPOSITIONEM FACTAM INTER PRIOREM

SANCTI SATURNINI DE PORTU ET COMITEM AVELLINI.

(Bibl. nat. cop. 199-.'i 7 .)

»275, 22 juin. Gregorius, episcopus, servus servorum Dei, dilecto fdio priori mo-

nasterii Sancti Saturnini de Portu, Cluniacensis ordinis, Uceticensis 1

diocesis, salutem et apostolîcam benedictionem. Gum a nobis petitur

quod justum est el honestum, tam vigor equitatis quam ordo exigit

rationis , ut id per sollicitudinem ofïicii nostri ad debitum perducatur ef-

fectum. Exbibita siquidem nobis tua petitio continebat, quod orta

dudum interte et dilectum filium, nobilem virum Bertrandum deBau-

cio, comitem Avellini, super eo quod idem cornes in de Sarriano et

Podii Aycardi castriset villis, sitas in comitatu Venesino, jurisdictionem

sibi vindicare nitebatur, et aliis diversis articulis materia questîonis,

tandem tu, de consensu dilecti filii... abbatis Cluniacensis, et idem

cornes in venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum Arelatensem,

tanquam in arbitrum arbitratorem et amicabilem compositorem , sub

certa pena juramento hinc inde prestito, compromittere curavistis.

Unde idem archiepiscopus
,
compromisso ipso recepto ac auditis super

biis que partes proponere voluerunt, eis presentibus et consentientibus

,

J

[La copie porte par erreur Viennensis.]
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cliffinienclo pronunciavit et pronuntiando , mandando , laudando , ordi-

nando ac precipiendo definivit
,
prout in litteris super hoc pro te et mo-

nasterio 1 tuo super hoc confectis , et ipsorum archiepiscopi , abbatis et

comitis, ac tuo, sigillis munitis plenius continetur; adjecto tamen in

litteris ipsis ut si hujusmodi ejus processus per nos non approbaretur

,

omnia essent in eo statu in quo erant tempore compromissi. Nos igitur,

tuis et abbatis ac comitis predictorum supplicationibus inclinati
,
quod

super hoc pro te et monasterio tuo factum est ratum et gratum ha-

bentes, id ex certa scientia, auctoritate apostolica approbamus ac etiam

confirmamus, et presentis scripti patrocinio communimus , sacrosancte

Romane ecclesie in omnibus jure salvo. Tenorem autem predictarum

litterarum de verbo ad verbum presentibus inseri 2 fecimus, qui talis

est :

« In nomine, etc. 3
.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre approba-

tions et confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si

quis autem hoc attemptare presumpserit
,
indignationem omnipotentis

Dei et beatorum apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Bel-

licardi 4
, x kal. julii, pontificatus nostri anno quarto 5

.

5210.

CIIARTA QUA YVO I, ABBAS CLUNIACENSIS , NOVEM VIGINTI LIBMS QUAS CONVENTUS CLU-

NIACENSIS IN CAMERA ABBATIS PERCIPIEBAT, IN DECANATIBUS SUIS DE POILLEYO ET DE

GRANDI RIVO CONSTITUIT.

(Bibl. nat., lat. nouv. acq. 1578, f. 106.)

Universis présentes litteras inspecturis , frater Yvo , miseratione di-

vina Giuniacensis ecclesie minister humilis, salutem in Domino. Nove-

1

[Cop. ministerio.]

1
[Cop. iiiferi.]

3 Cet instrument public, en date du

5 juin 1275, savoir l'accord entre Ber-

trand de Baux, comte d'Avellino et le prieur

de Saint Saturnin du Port, nommé depuis le

Pont Saint-Esprit, est fort long et ne nous

semble pas mériter d'être imprimé ici.

4
[Lisez Bellicadri.]

5 [A l'acte était appendue par des

doubles lacs de soie cramoisie et jaune la

bulle de plomb du pontife.
]
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ritis quod nos statuimus et ordinamus quod illas novem viginti libras

Viennensium, quas conventus noster Cluniacensis in caméra nostra Clu-

niacensi pro piclancia annis singulis solebat percipere et habere ter-

minis infrascriptis , videlicet in festo béate Marie Magdalene sexaginta

libras Viennensium et in festo beati Dyonisii sexaginta et in Carni-

privio sexaginta, deinceps eisdem terminis, singulis annis, percipiat et

habeat in duobus nostris decanatibus infrascriptis , videlicet in decanatu

nostro de Poilleyo in Foresio sex viginti et. decem libras Viennansium

et in decanatu nostro de Grandi Ryvo alias quinquaginta libras ejus

monete, precipientes quod decani dictorum decanatuum qui pro tem-

pore fuerunt annis singulis, sicut premissum est, dictas novem viginti

libras dicto conventui Cluniacensi solvant intègre et perfecte. In cujus

rei testimonium
,
présentes litteras sigillo nostro fecimus sigillari. Da-

tum Lugduni, xi kalendas septembris, anno Domini millesimo cc°lxx

quinto.

521 i.

LITTER/E QUIBUS MONACHI ABBATIjE TIIIERNENSIS EXORANT ABBATEM CLUNIACENSEM

UT ELECTIONEM HUGONIS DE RUPPE IN ABBATEM FACTAM AB IPSIS CONFIRME!1

.

(Or. au Brit. Mus. Addit. Charters, n° i57Ô.)

75, Reverendo in Christo patri, ac venerabili et karissimo domino ab-

bati Cluniacensi , frater Petrus , locum tenens prioris monasterii Thier-

nensis, totusque conventus ejusdem loci, se ipsos cum omni reveren-

cia et hobediencia tam débita quam devota usque ad mortem. Cum
in monasterio nostro Thiernensi electione de fratre Hugone de Ruppe,

camerario nostro , concorditer celebrata , felicis recordationis dominus

Yvo, quondam abbas Cluniacensis, addominummigraverit 1
, et propter

hoc confirmacionis negocio prorogato, ecclesia nostra propter delfuncti 2

pastoris passa fuerit et adhuc paciatur non modicum detrimentum,

révérende paternitati vestre humiliter supplicamus, quatenus dictum

1

[Yves 1", abbé de Cluny, mourut le sant, prieur de Saint-Martin-des-Champs

25 août 1275. Il fut remplacé le jour de Paris.]

même de sa sépulture par Yves II de Cba 2
[Lisez defeclum.]

8 septembre.
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confirmationis negocium bénigne et absque more dispendio digne-

mini, si placeat, expedire. Dominus vos conservet nobis et Cluniacensi

ecclesie supradicte! Datum die sabbati ante festum beati Michaelis,

anno Domini m°cc°lxx° quinto.

5212.

VISITATIO MONASTERIORUM CLUNIACENSIUM IN PROV1NCIIS ALLEMAND ET LOTHARINGIE. 1275.

(Bibl. nat. Iat. nouv. acq. 2270, n° 10.)

5213.

VISITATIO MONASTERIORUM CLUNIACENSIUM IN ANGLIA. 1275-1276.

(Bibl. nat. iat. nouv. acq. 2280, n° 9.)

5214.

VISITATIO MONASTERIORUM CLUNIACENSIUM IN PROVINCIIS ALLEMANDE ET LOTHARINGIE. 1270-1277.

(Bibl. nat. Iat. nouv. acq. 2270, n° 11.)

5215.

LITIERE THOME, PRIORIS DE THEFFORD IN ANGLIA, QUIBUS EXORAT ABBATEM CLUNIACEN-

SEM, UT HABEAT IPSUM EXCUSATUM PRO ABSENTIA SUA A CAPITULO GENERALI, CAUSA

NEGOTIORUM REGIS.

(Bibl. nat. Iat. nouv. acq. 2280, n° 10.)

Reverendo in Christo patri, etc. 1
. 1276 , 8 avril.

5216.

CHARTA QUA PETRUS SORERS, CAPELLANUS DE TREMBLI, DEDIT MONASTERIO CLUNIACENSI

DUAS DOMOS APUD SANCTUM SATURNINUM SITAS, ETC.

(Bibl. nat. cop. 200-6o.)

Nos Guichardus, miseratione divina Matisconensis episcopus, nolum

facimus universis présentes litteras inspecturis, quod domnus Petrus,

dictus Sorers, capellanus de Trembli, coram nobis constitutus,

sciens, prudens et spontaneus, nec ab aliquo, ut dicit, circonventus,

donat, cedit, tradit, et concedit viris religiosis abbati et conventui

1276 ,
juin.

1 Impr. dans S
r
Duckett, Charters and Record of Cluni , t. II, p. 129.

VI. 82

lMIMIHIJ:r.!F. S4TI0
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Cluniacensi in perpetuum, in puram helemosinam, donatione irrevo-

cabili inter vivos, quandam domum cum appendiciis et pertinentiis

ejusdem, sitam apudSanctumSaturninum, que fuit Martini Rata, cum

sexta parte plasteri ibi siti; item q[u]andam domum suam 1 juxta do-

mum predictam cum appendiciis; item duodecim denarios Clunia-

censes censuales, quos idem capellanus débet, ut asserit, dictis abbati

et conventui assignare, nichil juris, actionis, proprietatis et reclama-

tionis sibi vel suis in ipsis rébus donatis de cetero retinendo , sed pre-

dictas res transfert in dictos abbatem et conventum et eas a se et suis

penitus et in perpetuum abdicat coram nobis ob causam donationis

prémisse. Devestit autem se idem capellanus de dictis rébus donatis

et dictos abbatem et conventum de eisdem investit in possessionem

corporalem et vacuam inducendo. Promittit siquidem idem capellanus

per juramentum super sancta Dei evangelia prestitum , contra dictam

venditionem, concessionem et investituram, per se vel per alium de

cetero non venire, nec contravenire volenti consentire. Renuncians